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ــران  ــط ناشـ ــدا توسـ ــه جدیـ ــت کـ ــان کاری اسـ ــب رمـ ــت»ع« در قالـ ــخ اهل بیـ ــت تاریـ روایـ

ـــارات  ـــط انتش ـــه توس ـــت ک ـــی اس ـــه کتاب های ـــادی« ازجمل ـــت. »ه ـــام اس ـــال انج ـــف درح مختل

کتابستان معرفت به چاپ رسیده است. این کتاب، راوی برهه 15ساله حضور اجباری 

امام هادی)ع( در پایتخت اسلامی، سامرا در زمان خلافت متوکل علی الله است. 

معطوف شدن حواس ها به امام باعث می شود تا دربار از آنچه در قصر می گذرد 

ـــت در  ـــتان اس ـــی داس ـــخصیت اصل ـــه ش ـــه ک ـــوان خلیف ـــد ج ـــر ولیعه ـــد. منتص ـــر باش بی خب

چند جبهه مختلف وارد مبارزه می شود. وی که جوانی نیرومند و سرآمد اهالی قصر در 

رزم آوری است مخالف مماشات با علویان است. در این صفحه به سراغ چند نویسنده 

ـــند.  ـــته باش ـــاب داش ـــن کت ـــی از ای ـــود تحلیل ـــت های خ ـــا در یادداش ـــم ت رفتی

سعید مهاجر
نویسنده

خون،خونرامیکِشَدیامیکُشَد؟!

تا به حال خواستید فرزند یا پدرتان را بکشید؟! حتما 

ـــه  ـــوال های احمقان ـــن س ـــای ای ـــد، ج ـــان می گویی ـــا خودت ب

ـــس  ـــد. پ ـــت می گویی ـــه درس ـــت، بل ـــاب نیس ـــی کت در معرف

ـــزی  ـــه چی ـــرای چ ـــم. ب ـــخ دهی ـــوال پاس ـــن س ـــه ای ـــد ب بیایی

ـــهوت،  ـــدرت، ش ـــید؟! ق ـــرتان را بکش ـــا پس ـــدر ی ـــد پ حاضری

ـــهراب  ـــتم و س ـــتان رس ـــاد و... ؟! داس ـــا اعتق ـــروت ی ـــن، ث وط

ـــه همین سوال پاسخ می دهد و حالا کتاب »هادی«  ب

جواب منتصر فرزند متوکل عباسی به این سوال 

ـــت.  اس

ـــت  ـــار دس ـــر، کن ـــوکل در قص ـــوش مت ـــد زودج ـــر ولیعه منتص

ـــای  ـــه پ ـــد ک ـــن می کن ـــت داری را تمری ـــته و حکوم ـــدر نشس پ

امام هادی)ع( به سامرا باز می شود. متوکل اعتقاد 

ـــر  ـــت تفک ـــرد فرص ـــوش بگی ـــگ در آغ ـــمن را تن ـــر دش دارد اگ

ـــه  ـــن نقط ـــن اولی ـــد داد و ای ـــه او نخواه ـــه را ب ـــت اضاف و حرک

ـــکار  ـــر م ـــان وزی ـــن خاق ـــت. فتحب ـــر اس ـــا منتص ـــاف او ب اخت

ـــی آورد؛  ـــر م ـــت گی ـــوکل را مس ـــت مت ـــر وق ـــه ه ـــم ک ـــار ه درب

حرف هایش را در دهان متوکل می گذارد و در واقع او 

حکمرانی می کند. خاصه با تحریک فتح کار بالا 

می گیرد و منتصر خودش دست به کار می شود تا 

ـــه خطا  ـــار تیرش ب ـــور هدایت را خاموش کند ولی هرب ن

ــرت می کند،  می خورد؛ گاهی عشق حواسش را پـ

ـــد.  ـــی تردی گاه

ـــه از  ـــح ک ـــد. فت ـــش می آی ـــه کمک ـــد ب ـــن تردی ـــت همی درنهای

ـــر  ـــز پس ـــه معت ـــود ب ـــته می ش ـــی هایش خس ـــر و سرکش منتص

ـــرورش  ـــه پ ـــتقیم وظیف ـــدد و مس ـــه دل می بن ـــک خلیف کوچ

ــه عهده می گیرد و در  ــوار را بـ یک سیاستمدار خونخـ

این راه اولین قدم کنارگذاشتن منتصر است. ولی 

ناگهان سر و کله ابن سکّیت پیدا می شود و دست 

تردیدهای منتصر را می گیرد و گام به گام آنها را به 

ـــد.  ـــک می کن ـــی)ع( نزدی ـــت عل ـــه حقانی ـــی و ب ـــت ول حقیق

ـــت  ـــی پرداخ ـــد بهای ـــداری بای ـــرای بی ـــه ب ـــد ک ـــا می دانی حتم

کرد؛ ابن سکیّت می میرد و منتصر ولیعهدی را از دست 

ـــری  ـــا و دیگ ـــت از رافضی ه ـــرم حمای ـــه ج ـــی ب ـــد؛ یک می ده

ـــدر  ـــه پ ـــت رابط ـــدر. درنهای ـــان پ ـــرپیچی از فرم ـــر س به خاط

و پسری خوب پیش نمی رود و عشق کار خودش را 

ـــم.  ـــان بگوی ـــد برایت ـــه؟ بگذاری ـــد. چگون می کن

ــت  ــرده اسـ ــر بـ ــدر و پسـ ــاب دل از پـ ــام ربـ ــه نـ ــزی بـ کنیـ

که هیچ کدام چیزی بروز نمی دهند ولی خود 

ـــاب عاشق کس دیگری است. این عاقه، از جنس  رب

عشق های بی مزه امروزی نیست. عشقش بوی 

عطش و خون می دهد، به خاطرش خوشی های 

قصر و ساز و آواز را رها می کند و سر به بیابان 

ـــد.  ـــین)ع( برس ـــارت امام حس ـــا و زی ـــه کرب ـــا ب ـــذارد ت می گ

ـــن  ـــه و ای ـــا همیش ـــس ت ـــت حب ـــوم اس ـــاب معل ـــت رب سرنوش

ـــار دوم  ـــت. ب ـــر اس ـــقی منتص ـــت عش ـــن شکس ـــن و آخری اولی

جنس عشق فرق می کند، منتصر، عاشقِ معشوقِ 

ـــش  ـــادی)ع( و حقانیت ـــام ه ـــه ام ـــود. او ب ـــوقش می ش معش

ـــه  ـــداری هزین ـــم بی ـــه گفت ـــور ک ـــد و همان ط ـــراف می کن اعت

دارد. می خواهند او را بکشند اما ناکام می مانند و 

همین جاست که خبر نقشه قتل امام هادی)ع( 

ــه او می رسد، در این شرایط باید برای مراقبت از  بـ

ـــیر  ـــد شمش ـــر می رس ـــه نظ ـــد. ب ـــادی)ع( کاری بکن ـــام ه ام

ـــرده  ـــش را ب ـــراب عقل ـــتی ش ـــه مس ـــدری ک ـــیدن روی پ کش

ــد  ــد و قصـ ــخره می کنـ ــوقه ات را مسـ ــه معشـ ــی کـ درحالـ

کشتن او را دارد، کار سختی نیست. تازه حواس تان 

ــگ  ــاب را در چنـ ــا ربـ ــن تازگی هـ ــدر، همیـ ــن پـ ــد ایـ باشـ

تعصبات و قدرتش خفه کرده است. 

ـــه  ـــی ائم ـــت برخ ـــه غرب ـــن ب ـــل م ـــم مث ـــما ه ـــا ش ـــم آی نمی دان

مثل امام صادق)ع(، امام باقر)ع( و... میان شیعیان 

فکر کرده اید یا نه؟! کتاب هادی قصد دارد این 

ـــه  ـــی از ائم ـــاره یک ـــی درب ـــتانی تاریخ ـــب داس ـــأ را در قال خ

ـــام  ـــی ام ـــه و زندگ ـــن از زمان ـــری روش ـــد و تصوی ـــر کن ـــدی پ ه

ـــد.  ـــه ده ـــادی)ع( ارائ ه

محمدرضا هوری به دربار متوکل وارد شده و سعی 

کرده چون تاریخ نگاری صادق، وقایع تاریخی را با 

زبانی روایی برای ما تعریف کند. او سعی کرده جای 

ـــه  ـــی ک ـــا جای ـــد و ت ـــر کن ـــت پ ـــا حقیق ـــخ را ب ـــای تاری خالی ه

خیال در آسمان تاریخ مجال پرواز دارد به شخصیت ها 

پروبال بدهد و موقعیت های دراماتیک ایجاد کند. 

ـــق  ـــر عش ـــر س ـــری ب ـــدر و پس ـــکار پ ـــان و آش ـــای پنه تقابل ه

و قدرت، مکرهای درباریان و جست وجوی شخصیت 

ـــی  اصلی داستان یعنی منتصر به دنبال حقیقت، پایان

ـــی  ـــت علّ ـــاختار درس ـــازد. س ـــتان می س ـــرای داس ـــک ب تراژی

و معلولی در فرآیند قصه گویی نیز از نکات شاخص 

ـــت.  ـــاب اس ـــن کت ای

شخصیت اصلی داستان؛ منتصر، یوسفی است که در 

چاه تعصب و جهل گیر افتاده و با عبور کاروان عشق، 

بوی دلبر به مشامش می خورد. او در این مسیر آزمون 

و خطا می کند، خودش را به دادگاه حقیقت می برد 

ــوای  ــپارد و در هـ ــت می سـ ــه آواز حقیقـ ــان بـ ــوش جـ و گـ

ـــد  ـــرد. رون ـــرب می گی ـــول، ض ـــگ تح ـــا آهن ـــاب، ب ـــود و رب ع

ـــاب  ـــن کت ـــی در ای ـــه خوب ـــر ب ـــش منتص ـــر در روش و من تغیی

ـــت.  ـــده اس ـــش درآم ـــه نمای ب

نوشتار کتاب، دست خواننده ناآشنا به متون تاریخی 

ـــی  ـــده لغات ـــعی ش ـــرا س ـــذارد، زی ـــردو نمی گ ـــت گ را در پوس

ــت کنده  ــنی و پوسـ ــه روشـ ــا را بـ ــه معنـ ــود کـ ــن شـ گلچیـ

ـــرای درک  ـــه ب ـــد. البت ـــرار ده ـــروز ق ـــب ام ـــار مخاط در اختی

بهتر از معنای برخی واژه ها بی نیاز از فرهنگ لغت 

ـــود.  ـــد ب نخواهی

ـــیعیان،  ـــم ش ـــام ده ـــخصیت ام ـــی؛ ش ـــاب یعن ـــوع کت موض

شائبه تبدیل شدن این داستان بلند به یک حکایت 

دینی را در دل خود دارد. بعد از خواندن کتاب 

ــی  ــث و حتـ ــذاری احادیـ ــد جای گـ ــد شـ ــه خواهیـ متوجـ

خرقه عادت های معصوم)ع( بسیار دقیق و لطیف 

ـــری  ـــوان عنص ـــن به عن ـــع، دی ـــر مواق ـــه و در اکث ـــورت گرفت ص

داستانی به کار گرفته شده است. به صورتی که حتی 

ـــه« امام هادی)ع( در  ـــارت غدیری ـــی از »زی آوردن بخش های

ـــزوده  ـــتان اف ـــای داس ـــه جذابیت ه ـــی ب ـــه ای پنهان ـــب نام قال

است. مسائلی مانند شفاعت، توسل و در رأس آنها 

ـــه مباحث دینی مطرح شده در این کتاب  ولایت ازجمل

ـــتان  ـــتان و دوس ـــان داس ـــا از زب ـــد آنه ـــل و نق ـــه نق ـــت ک اس

ــیند.  ــه دل می نشـ بـ

در کتاب، دو گرایش و آرمان متفاوت در تعلیم و تربیت 

به موازات هم در داستان به تصویر کشیده شده 

است. ابن سکّیت و منتصر در برابر فتح بن خاقان و 

معتز، دو نهال از یک ریشه ولی با دو باغبان مختلف، 

نتیجه ای کاما متفاوت رقم می زند؛ مکتب علی و 

معاویه، مکتب، نور و ظلمت، مکتب فعل و انفعال، 

ـــر  ـــه تغیی ـــا جانمای ـــن تقابل ه ـــه ای ـــلیم. ک ـــام و تس ـــب قی مکت

ـــی آورد.  ـــم م ـــتان را فراه ـــی داس ـــخصیت اصل در ش

ـــت  ـــت اس ـــه حقیق ـــق ب ـــن عش ـــه خونی ـــادی، قص ـــاب ه کت

ــب،  ــتن در وادی طلـ ــدم گذاشـ ــرای قـ ــقانش بـ ــه عاشـ کـ

ـــینند  ـــدار بنش ـــمن غ ـــن دش ـــیار در کمی ـــدار و هوش ـــد بی بای

ــد: ــاد بزننـ ــان را فریـ ــا شوق شـ ــا و رهـ ــا رسـ و در دوراهی هـ

از دست دادن سر از روی مردانگی بهتر از آن است که 

ـــد.  ـــی بمان ـــدن باق ـــر ب ـــا ب ـــق و ری ـــه تمل ب
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بهدنبالهادی
کتابستان معرفت جدیدا کتابی به قلم محمدرضا هوری با نام »هادی« که با 

محوریت زندگی امام هادی)ع( نگارش یافته، منتشر کرده است. اتفاقی که 

به خودی خود، مبارک و مهم است. سال هاست خأ چنین رمانی را در زمینه 

ادبیات آیینی و تاریخی حس می کردیم و اکنون هادی، اولین قدم در این زمینه 

است؛ قدمی مهم. اولین بودن چیز کمی نیست و نباید از اهمیت آن غافل شد. 

حال باید دید این کتاب، جدای از اولین بودن، ویژگی های دیگری هم دارد یا نه. پیش از بررسی این مساله، باید نکاتی 

را روشن کرد. »هادی« یک رمان تاریخی است که دغدغه دین و معصوم)ع( را هم دارد. پس هم باید سندیت تاریخی 

در آن تحلیل شود و هم مساله امام و امامت. رمان تاریخی قرار نیست کتاب تخصصی تاریخ باشد، قرار نیست مخاطب 

را منکوب و مرعوب اطاعات تاریخی و زبان خودش بکند اما باید جریان تاریخ را در تاروپود آن حس کرد. مخاطب باید 

غیرمستقیم درباره سبک زندگی، هنر، معماری و نگرش مردم آن دوره زمانی اطاعاتی کسب کند که درعین حال اهمیت 

داستانی هم داشته باشد. 

از طرف دیگر، مهم ترین دغدغه در کتاب های تاریخی، نشان دادن اهمیت همه جانبه و چندبُعدی امام در بستر تاریخ، از 

ازل تا ابد است. این اهمیت را چگونه می توان نشان داد؟ آیا صرف بیان سخن و رفتار و کردار امام و ذکر کرامات و معجزات 

ایشان باعث جذابیت داستانی می شود یا ما به سطح دیگری از داستانی کردن زندگی ائمه اطهار)ع( نیاز داریم؟ این بیان 

البته به معنای ایجاد دوگانگی و قطبی سازی نیست بلکه دارای نوعی تقدم و تأخر محتوایی و معرفتی نیز هست. قصد 

رمان تاریخی-دینی فقط روایت صرف نیست بلکه معرفت سازی است. این معرفت سازی از طریق معجزه به تنهایی صورت 

نمی گیرد کمااینکه سیره نبوی و معصومین)ع( هم این نبوده است، بلکه واداشتن مخاطبان و مردم به تأمل و تفکر است. 

با این نکات به سراغ رمان »هادی« می رویم. محمدرضا هوری در رمانش، از نوعی فاصله بین قهرمان داستان و امام هادی)ع( 

سود برده است. این ویژگی از چند منظر قابل بحث است؛ اول اینکه قهرمان داستان دومین نفر مهم در دستگاه خافت 

عباسیان در دوره متوکل عباسی است. منتصر، ولیعهد خلیفه است و اهمیتش مشخص و غیرقابل انکار. این باعث شده 

ما نقبی هم به درون خافت عباسیان داشته باشیم و نگاه دقیق تری به بزرگ ترین دشمن امام هادی)ع( داشته باشیم. 

همین ویژگی باعث شده است نگاه روایتگرانه بیش از آنکه یک جانبه باشد بی طرفانه بنظر برسد. نگاه بی طرفانه و دقیق 

بیش از هر چیزی فرصت تفکر و اندیشه را به مخاطب می دهد. 

دوم تصویری که از سامرای دوره متوکل به دست می آوریم، تصویری به نسبت روشن است. گرچه در بعضی نقاط مانند 

توصیفات شهری، نویسنده اندکی لغزیده است اما توصیفی که او از قصر و پوشش و سبک زندگی و تاریخ آن دوره به ما 

نشان می دهد چنان تصویری است که ابهامی خُردکننده بر داستان تحمیل نکرده است. از سوی دیگر، این توصیف و 

تصویر، برای فضل فروشی نیست. اثر داستانی دارد. به خدمت داستان آمده و در 

حس و حال داستان نقش دارد. نویسنده برای نشان دادن حس تاریخی رمانش، 

تنها بر عمامه و دستار و اسب تکیه نکرده است، نگاه عمیق و پژوهشگرانه او را 

می توان به خوبی حس کرد. 

سوم آنکه حضور و بروز شخصیت ها هم نشان از قوت طرح رمان »هادی« دارد و 

هم پرداخت دقیقی از شخصیت های داستان دارد. تغییر و تحول شخصیت ها 

نشان می دهد دشمن امام هادی)ع( از تمام موجودیت فکری، مادی و معنوی 

خود ضدامام استفاده کرده است. دشمنی که سعی می کند همه جانبه نقشه 

بکشد و لحظه ای توقف و تنبلی نکرده است. از این منظر می توان بخشی از عظمت 

وجودی امام هادی)ع( را هم درک کرد. شخصیت های بزرگ، دشمنان بزرگ هم 

دارند، گرچه سنت الهی در این زمینه، جایگاه خود را دارد و سعی بر نفی آن نیست. 

مساله دیگر، جایگاه کرامات و معارف امام هادی)ع( است. به فراخور داستان، ما با 

شخصیت امام و برخی کرامات ایشان در هنگام حضور در سامرا مواجه می شویم اما در 

هیچ کدام متوقف نمی شویم. می بینیم که برخی شخصیت های داستان دچار تحول 

می شوند اما بنیان معرفتی و داستانی اثر بر جای خود استوار است. سعه وجودی 

همه یکسان نیست و به همین دلیل، قرار نیست همه به سرعت تغییر کنند. نگاه 

هوشمندانه نویسنده را می توان در نوع مواجهه منتصر با چنین مسائلی دید. 

حال که نویسنده راه کرامت و معجزه را بر قهرمان داستان بسته است، چه چیزی را 

جایگزین آن کرده است. او از ساح حریف، ضدخودش استفاده کرده و دانسته های 

تاریخی قهرمان را در بستر داستانی آن قرار داده است. نمود ظاهری این را می توان 

در »زیارت غدیریه« دید. کمتر کسی است که بداند از امام هادی)ع( چنین دعای 

مهم و باشکوهی صادر شده باشد. صددرصد، جایگاه معرفتی زیارت جامعه کبیره 

غیرقابل انکار است اما نویسنده تاش کرده به اندازه وسع داستان، به سراغ چنین 

معارفی برود. اینجاست که اهمیت تاریخی معرفت سازی و آگاهی بخشی را در سنت 

شیعی می توان به چشم دید. 

پیرنگدقیقداستانی

ـــد  ـــنایی نمی توان ـــد. در روش ـــمانش را می زن ـــور چش ـــت، ن ـــرق اس ـــیاهی غ ـــه در س ـــی ک کس

ببیند و بتازاند. پس دنیا را مانند خود تیره و تار می کند و آفتاب را به بند می کشد. 

ـــجد  ـــه مس ـــدارد. ن ـــی آرام ن ـــود و دم ـــس می ش ـــش قف ـــتی برای ـــای هس ـــه بی انته ـــت پهن آن وق

ـــش  ـــود آرام ـــد ش ـــه بلن ـــرا معاوی ـــر خض ـــت قص ـــه روی دس ـــری ک ـــه قص ـــکلش و ن ـــی ش مخروط

نمی کند. در مقابل اما، جان های آزاده حتی اگر به زندان تنگ و تاریک شهر 

ـــاری  ـــان س ـــندگی و سخاوت ش ـــود و بخش ـــد ب ـــران خواهن ـــم پ ـــد بازه ـــن رای« در بیاین ـــر م »س

و جاری ست. 

»هادی« رمانی در مکتب آیینی ست که در بستر تاریخی رقم می خورد. زندگی 

منتصر عباسی در قالب رمان که منظر درون دینی دارد و برای مخاطب آشنا با 

اهل بیت پیامبر نگارش شده است. 

داستان طی یک خط اصلی داستانی و در سه بخش نگارش شده است که هریک 

ـــای کل  ـــگاه دان ـــت از ن ـــد. روای ـــه دارن ـــم و یکپارچ ـــتای ه ـــی در راس ـــش پیام ـــه بخ ـــن س از ای

است اما نفوذی به درونیات معصوم ندارد و در رعایت کامل تقوا نسبت به پیشگاه 

ـــب  ـــا مخاط ـــده اند ت ـــاب ش ـــاده انتخ ـــی، س ـــرم روای ـــی رود. واژگان و ف ـــش م ـــم پی ـــت ده حج

عام و خاص امکان بهره مندی از کتاب را داشته باشند، درعین حال شیوه روایی 

نیز گریزی به تاریخ دارد و سعی شده است بر فضای زبانی قصه، گرد تاریخ 

نشانده شود. نویسنده سعی دارد شرایط سیاسی، اجتماعی و فرهنگی زمانه متوکل 

ـــد.  ـــر کن ـــی را تصوی ـــر عباس و منتص

شخصیت اصلی قصه منتصر است؛ پسر و جانشین متوکل، خلیفه عباسی. 

ـــر  ـــر او و مق ـــوادث در قص ـــتر ح ـــت و بیش ـــوکل اس ـــت مت ـــز حکوم ـــامرا مرک ـــتان س ـــکان داس م

حکومتی رقم می خورد. 

ــی  ــت عباسـ ــرق و حمیـ ــت و عـ ــودای حکومـ ــه سـ ــت کـ ــب اسـ ــی متعصـ ــر جوانـ منتصـ

ــان  ــادی)ع( و علویـ ــا امام هـ ــکارا بـ دارد و آشـ

ــروع  ــه شـ ــی ورزد. نقطـ ــه مـ ــمنی و کینـ دشـ

قصه از آنجاست که او در بند عشق کنیزی 

از کنیزان متوکل به نام »رباب« گرفتار 

می آید. رفته رفته روح و جانش غرق در 

عشق می شود و... .

ــرای  ــن زدن بـ ــر »کمیـ ــه اول، منتصـ در مرحلـ

دشمن« را در پیش گرفته است. غبار 

نشسته بر چشمانش نمی گذارد نور را 

ــد  ــنه نمی چرخـ ــک پاشـ ــر یـ ــا در بـ ــد. امـ ببینـ

و عشق »رباب« لاجرم منتصر را به مرحله 

»ایقاظ« می برد. اینجا ابن سکیت معلم 

ـــود  ـــدار ش ـــا او بی ـــود ت ـــای او می ش ـــر راهنم منتص

ـــک  ـــد. این ـــگاه کن ـــازه ای ن ـــت ت ـــا دریاف ـــا را ب و دنی

ـــد. در  ـــت و درد را می فهم ـــج آشناس ـــا رن ـــر ب منتص

مرحله آخر اما این خود منتصر است که در 

غیاب رباب و ابن سکیت باید خود به تنهایی 

ـــود.  ـــوده ش ـــد و آزم ـــدا کن ـــود را پی راه خ

خود  جلوی  روبه  روند  ر  د ستان  ا د

خرده روایت هایی از ماجرای فدک و نیز 

سیره امیرالمومنین)ع( و قیام فخ و کربای 

ــر جذابیت های  ــد و این بـ دوم، مطرح می کنـ

داستان می افزاید. اما نقطه عطفی بر ذکر 

این وقایع اندوهی است که از روایت اهانت و 

تخریب بقعه مبارک سیدالشهدا)ع( به دستور 

ــد.  ــب می افتـ ــان مخاطـ ــر جـ ــوکل، بـ متـ

داستان برگرفته از احادیث متواتر و روایات معتبر، از کتب شیعی و همین طور 

آثار فاخر اهل سنت است که روایت ها را چون دانه های تسبیح درکنار هم 

می چیند و از آنها درام می سازد تا داستان منسجم و هدفداری پدید  آید. به 

همین سبب مرز میان تخیل و واقعیت دیواره نازکی است که سهم بیشتر، 

ـــت.  ـــت اس از آن واقعی

ادبیات آیینی، خاصه نوع تاریخی آن نیازمند تحقیق همه جانبه و جامع و کامل 

ـــاق  ـــد اتف ـــش بای ـــه و پژوه ـــی مطالع ـــای طولان ـــی زمان ه ـــر گاه ـــک اث ـــق ی ـــرای خل ـــت و ب اس

ـــم  ـــادی ه ـــنده ه ـــید. نویس ـــرون کش ـــتانی بی ـــرح داس ـــک ط ـــخ ی ـــوان از دل تاری ـــا بت ـــد ت بیفت

ـــادی کشیده است. داستان هم  از این قاعده مستثنی نیست و در این راه زحمات زی

ـــردازم.  ـــه آن می پ ـــک ب ـــه ی ـــک ب ـــه ی ـــه دارد ک ـــد نکت چن

ریتم ابتدایی داستان کمی کند و کشدار است. اما رفته رفته داستان خود را در ذهن 

ـــر از قبل پیش می رود. توصیفات و فضاسازی های  مخاطب نهادینه می کند و جذاب ت

داستان نمایان است اما گاهی این طور احساس می شود که نویسنده داستان 

ـــد.  ـــرون می زن ـــتان بی ـــان داس ـــی از جری ـــات گاه ـــد. توصیف ـــف کن ـــا توصی ـــی دارد ت ـــه م را نگ

ـــام  ـــنه ورود ام ـــش تش ـــس تعلیق های ـــب را در پ ـــه مخاط ـــی رود ک ـــش م ـــه ای پی ـــتان به گون داس

ـــد.  ـــتان می کن ـــه داس ـــادی)ع( ب ه

ـــه  ـــواس پنج گان ـــری از ح ـــا بهره گی ـــعی دارد ب ـــد و س ـــوب می شناس ـــش را خ ـــنده مخاطب نویس

تصویر بسازد. 

نکته مهمی که در داستان دیده می شود وجود پیرنگ دقیق است که تمام عنصر 

داستانی در حرکت داستان از پیرنگ تبعیت می کنند. خط اصلی داستان و حوادثی 

که در عرض آن اتفاق می افتد، همگی در خدمت پیرنگ هستند. 

المان های داستان هیچ کدام بی هدف در قصه پرورانده نشده اند. نمونه اش »تل 

ـــود. ـــر می ش ـــتان تعبی ـــان داس ـــه در پای ـــی« ک مخال

ـــر  ـــادی)ع( نزدیک ت ـــام ه ـــی ام ـــه زندگ ـــی ب ـــت کم ـــار می رف ـــتان انتظ ـــه از داس ـــن هم ـــا ای ب

می شد و به شیوه و مکان زندگی امام و شرایط ایشان بیشتر می پرداخت. 

زیرا شخصیت اصلی و ظاهری داستان اگر منتصر است و سیر تعالی او اما شخصیت 

اصلی واقعی و باطنی داستان هادی، شخصیت عزیز علی ابن محمدابن الرضاست 

ـــتان  ـــد داس ـــر رون ـــا)ع( ب ـــه ابن الرض ـــری ک ـــاند. تاثی ـــود می کش ـــال خ ـــه دنب ـــب را ب ـــه مخاط ک

دارد حائزاهمیت تر از منتصر است. پس مخاطب می خواهد بیشتر از امام بداند. 

ـــتان  ـــادی)ع( در داس ـــره امام ه ـــه کبی ـــریف جامع ـــارت ش ـــل از زی ـــی نق ـــای خال ـــا ج خصوص

احساس می شود. 

ـــی  ـــا حت ـــک ی ـــوکل، خان الصعالی ـــجد مت ـــورد مس ـــتان درم ـــازی های داس ـــات و فضاس توصیف

ـــامرا و  ـــردم س ـــوال م ـــت و او اح ـــاخته اس ـــب س ـــرای مخاط ـــی ب ـــی کمرنگ ـــر ذهن ـــر، تصوی قص

معیشت آنها را خوب درک نمی کند. 

ـــتان  ـــی داس ـــتر زمان ـــم بس ـــاره در می یابی ـــا یک ب ـــت و م ـــگ اس ـــتان گن ـــان در داس ـــر زم عنص

ـــم.  ـــاس نکرده ای ـــه احس ـــان را در قص ـــن زم ـــذر ای ـــا گ ـــت و م ـــوده اس ـــی ب ـــال های طولان س

رمان هادی، عنوان بسیار خوبی دارد. از آن نام ها که مخاطب در طول داستان 

با خودش تکرار می کند و هر بار بیشتر در آن نام غرق می شود. اما طرح روی 

ـــدارد و  ـــتان ن ـــا داس ـــی ب ـــی دار و خاص ـــاط معن ـــوکل، ارتب ـــجد مت ـــر مس ـــز تصوی ـــه ج ـــدش ب جل

از طرح روی جلد چنان برمی آید که داستان مخاطب نوجوان دارد. 

ـــذار  ـــتان های تاثیر گ ـــادی از داس ـــتان ه ـــه داس ـــت ک ـــن اس ـــادی ای ـــورد ه ـــرم درم ـــخن آخ س

و قابل تامل در مکتب آیینی است که در سایه منابعی چون ارشاد شیخ مفید و 

ـــورده  ـــم خ ـــر رق ـــل ابن اثی ـــخ الکام ـــری و تاری ـــخ طب ـــور تاری ـــب، همین ط ـــال و مذاه منتهی آلام

و تحلیل های منابع متاخر معاصر همچون آثار استاد جعفریان و دیگر اساتید 

در تکمیل شدن فرآیند داستان نقش بسزایی داشته است و ما نیک می دانیم 

که جز با فضل الهی و اذن حضرات معصومین)ع( قلمی روی کاغذ در این باره 

ـــت  ـــب معرف ـــت کس ـــه نخس ـــن راه در وهل ـــز در ای ـــنده نی ـــدف نویس ـــک ه ـــد و بی ش نمی چرخ

ـــت.  ـــوده اس ـــتر ب بیش

 به امید اینکه مکتب نوظهور و فاخر ادبیات داستانی آیینی در جهت تکامل و 

تعالی همچنان پیش برود. 


